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Comision Especial para la implementacion de la VUCE

Entidades Gubernamentales (16) Gremios Empresariales (09)
* Ministerio de Comercio Exterior y Turismo (MINCETUR) * Asociacién de Agentes de Aduana del Pert (AAAP)
* Presidencia de Consejo de Ministros (PCM) « Asociacion de Exportadores (ADEX)
* Ministerio de Economia y Finanzas (MEF) « Asociacién Peruana de Agentes de Carga Internacional (APACIT)
* Ministerio de Transporte y Comunicaciones (MTC)  Camara de Comercio de Lima (CCL)
* Ministerio de la Produccion (PRODUCE) * Sociedad de Comercio Exterior del Pert (COMEX PERU)
* Superintendencia Nacional de Aduanas y Administracion Tributaria (SUNAT) « Sociedad Nacional de Industrias (SNI)
* Ministerio de Salud -Direccién General de Salud Ambiental (DIGESA) * Asociacion Maritima del Perti (ASMARPE)
* Ministerio de Salud - Direccion General de Medicamentos, Insumos y Drogas * Asociacién Peruana de Agentes Maritimos (APAM)
(DIGEMID) * Asociacién Peruana de Operadores Portuarios (ASPPOR)
* Servicio Nacional de Sanidad Agraria (SENASA) — _
 Organismo Nacional de Sanidad Pesquera (SANIPES) Administrador Portuario (02)
» Ministerio de Agricultura - El Servicio Nacional Forestal y de Fauna * DP World Callao SA
Silvestre (SERFOR) * ENAPU
* Ministerio del Interior - Superintendencia Nacional de Control de Servicios de
Seguridad, Armas, Municiones y Explosivos de uso Civil- (SUCAMEC)
* Autoridad Portuaria Nacional (APN)
* Gobierno Regional del Callao — Direccidn Regional de Salud del Callao (DIRESA
Callao) Un total de 27 Integrantes
* Ministerio de Defensa - Direccion General de Capitanias y Guardacostas del
Pert (DICAPI)
* Ministerio del Interior - Superintendencia Nacional de Migraciones
(MIGRACIONES)
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T Mercancias Restringidas: 316.9 millones de soles
Origen: 226.8 millones de soles Mas de 13 mil personas capacitadas sobre el uso de la VUCE
Portuario: 26.9 millones de soles en las 26 regiones

TOTAL : S/. 570.6 millones de ahorro

Mas de 51 mil usuarios han realizad tramites en ( @ 6.2% de usuarios que se conectan de otros paises
la VUCE J

Mercancias Restringidas: 1.58 millones de
tramites, Origen: 1.13 millones de tramites
Portuario: 102 mil tramites

TOTAL: 2.81 millones de tramites

Alta Disponibilidad

Mercancias Restringidas: 15 entidades, Origen: 20 /TR
entidades privadas, Portuario: 5 entidades Iso Certificacion 1ISO 9001:2015
TOTAL: 40 entidades vinculadas a VUCE N

%» Mas de 20 mil Certificados interoperados en el Implementacién del Bl para 13 entidades competentes y 9

ﬂ‘égagﬁcdg Acuerdo de Alianza del Pacifico entidades certificadoras (MR — CO - CP)

Mas de 184 mil documentos de importacidn

s ‘W Mas de 30 millones de hojas no impresas
~ SUNAT interoperados con SUNAT w."& J P
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Alcance:

Disefio y Desarrollo, Implementacion de Software, Gestion de Operaciones
(infraestructura tecnoldgica, capacitacion y mesa de ayuda) de la Ventanilla Unica de
Comercio Exterior para la realizacion de los tramites electronicos de los
administrados y su evaluacidén por las entidades de control del comercio exterior
relacionadas con los componentes de Mercancias Restringidas, Origen y Portuario

Politica:

Se busca consolidar a la VUCE como una herramienta de facilitacion del
comercio exterior, que brinde servicios de calidad, oportunos, transparentes vy
predecibles a los administrados y autoridades administrativas, a fin que realicen
sus operaciones vinculadas al comercio exterior.

1S0 9001
BUREAU VERITAS

Certification

Impacto en la operatividad de la VUCE:
Mejora en la satisfaccidon de los clientes.

Mejora la comunicacién interna y externa.
Mayor control de las operaciones de la VUCE.
Mejoras en el desempefio del personal en base a una gestidn por procesos.

AN

‘

Mejora de la calidad de los productos y de la eficacia de los controles implementados.

BUREAU VERITAS E

Certification

DIRECCION DE VENTANILLA UNICA DE
COMERCIO EXTERIOR Y
PLATAFORMAS TECNOLOGICAS (VUCE)
MINISTERIO DE COMERCIO EXTERIOR Y TURISMO

CALLE UNO OESTE N'50, URB CORPAC — SAN ISIDRO — LIMA — PERU

Bureau Veritas Certification Holding SAS — UK Branch certify that the
Management System of the above organisation has been audited and found to
be in e with the s of the t system

standards detailed below

Standards

ISO 9001:2008

Scope of certification

“DISENO Y DESARROLLO, IMPLEMENTACION DE SOFTWARE, GESTION DE
OPERACIONES (INFRAESTRUCTURA TECNOLOGICA, CAPACITACION Y MESA
DE AYUDA) PARA SU USO POR LAS ENTIDADES DE CONTROL VINCULADAS AL
COMERCIO EXTERIOR Y PARA LOS ADMINISTRADOS, DENTRO DEL
COMPONENTE DE MERCANCIAS RESTRINGIDAS DE LA VENTANILLA UNICA DE
COMERCIO EXTERIOR™

Centification cycle stant date: February 02, 2016

Subject to the continued satisfactory operation of the organisation's Management
System, this certficate expires on: September 15, 2018

Original certification date: February 02, 2016

Certificate No. BR233405 Version N* 00, Revision cate. February 02, 2016

_,,//‘./ﬁgﬁ UKAS

uuuuuuuu
Signed om behalf of BVCH SAS UK Sramch | e

Bty ackess. 56 Prescot Steet. London £1 BHG, United Kingdom

Local ofice Burees Vertas Certcaton Pers Av. Camnd Fosi 390 — Tome Censral del Cantro
Camino Fsal. P30 14 Ofioma 1402. Lima 27, Pers

Further Ganfications regarding the scoge of Bus Cartficate and the appicatiity of e mansgement

Spslon requrements May be GOLaNSS by COMMING e Cryanisason.

To check s Conficate vakaty pesse cal §1-1-422 9000

Page 1ot
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- Convenios de Cooperacion Interinstitucional para
Direccién General de Salud Ambiental (DIGESA) 19 procedimientos no comercio exterior:
Ministerio de Transportes y Comunicaciones (MTC) 7 v" MINSA
v" DIGESA
Ministerio de la Produccién (PRODUCE) 20 v DIGEMID
Servicio Nacional de Sanidad Agraria (SENASA) 64 v SENASA
Servicio Nacional de Sanidad Pesquera (SANIPES ex-ITP) 14 v SUCAMEC
Direccion General de Medicamentos, Insumos y Drogas (DIGEMID) 72
Ministerio de Agricultura y Riego (MINAGRI) 1
Direccion General de Flora y Fauna Silvestre (DGFFS) 4
Ministerio de Comercio Exterior y Turismo (MINCETUR) 1
Instituto Peruano de Energia Nuclear (IPEN) 2
Supstienderia o de Codesericios deSeguitad Amas, g 15 entidades
Biblioteca Nacional del Pert (BNP) 3 )
Archivo General de la Nacion 1 Incorporadas
Ministerio de Energia y Minas (MINEM) 1
Ministerio de Cultura (CULTURA) 4
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KRegistro solicitud \ o A
* Autorizacién / s Y
* Adjuntar docs. * Evaluacion técnica Denegacion * Validacion en el J{ %
exigibles (requisitos) R despacho aduanero
gl'd \req » : * Notificacion Al
Vali e *Gestion de cambios electrénica S P— Pacifico
automaticas o - * Gestion de & o))
* Pagos electrénicos * Requerimientos de cambios
subsanacién * Control de saldos

6 Doc. Resolutivo

AU ) \
o9 -
AT

Administrado < Entidad > € >

Generacion de documento Uso del DR en el
resolutivo (DR) despacho aduanero

Autenticacion P Notificacion Consultas Trazabilidad Mesa de
utenticacio agos — técnicas Avud
Electrdénica yuda
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Documentos Resolutivos
Variacion
s Entidad 2017 2018 (%)
~ SUNAT ".‘ SENASA 32,799 31,905 -1
—— DIGEMID 21,794 20,883 -1.1
DIGESA 11,458 11,029 -0.5
/_m REGISTRA MTC 10,416 10,146 -0.3
( DAM PRODUCE 2,626 2,750 0.1
« Autorizacién/ N SUCAMEC 2,331 3,112 0.9
Denegacion * Validacién en el e El agente @ SANIPES 2,111 2,185 0.1
* Notificacion despacho aduanero aduanero ingresa y } MINCETUR 1,054 1,100 0.1
' @/ electrdnica sLevante registra los datos '*] IPEN 723 699 0
“ 4 . Gest.ién de * Control de saldos de la DAM SERFOR 2 27 0
| cambios
\ ) \_ ) \_ ) Ag. Aduanero Total 85,354 83,836
ADMINISTRADO SUCE
Verifica ‘ "a;" DIGESA 6,091 5,966 -2.1
DAM

AUTORIZACIONES PARTIDA: 3305.90.00.00

NUMERO DE DR ]

Entidad Autorizante 103 -ADMINISTRACION CENTRAL DIGEMID [MINSA) L]
2016500402 SubEntidad&ute. | 0301 - PRODUCTOS FARMACEUTICOS, GALENICOS, COSMETICOS, INSTRUMENTA | D R s
‘ Tipo de Documento ‘21 - DOCUMENTO RESOLUTIVD j
-1:‘ - s DAM Sub Tipo Docum, ‘ -MO REGQUIERE j
YRR — d « Hio. de Aulorizaciin (2018 2018033796 | T p— DOCUMENTO ° d
et > PR numerada Codign |dentificatos I—i RESOLUTIVO I nte ro p e ra O s

Fecha Emision 15/01/2018 | Vecha Vencimiento [08/12/2024

Aduana Autorizante | ‘\ ‘

197,412

F1 en Mra de Autarizacion para Mastrar Listada de Autorizaciones del Cliente BESTRICCIONES

<€ >

Numeracién de DAM (Declaracién Aduanera de Mercancias)

. | Ministerio Ao
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Y- S
i
Exportacion:
,,,,,, SENASA _ _____________PAIS deALIANZA - PACIFICO
sENASA @
b g < SENASA VALIDA y emite - . Breh . p
= ot oo i to SNSO22 Perd T certificado Certificado Fitosanitario enviados desde Peru
m / SNs023 Variacion
© | g . =3 base
; f N \ — o
Q S 110 o cermiricanos tiempo X dias dependiendo . .” . . PAIS_DESTINO 2017 2018| 2017(%)
Recibe certificado del exportador) o Recibe Certificados
fltosanltarlo de forma FISICA . CH”_E 3,335 5,582 381
o o e I——> SENASA 0 COLOMBIA 1,543 2,370 14
2 Peru SENASA VALIDA y emite MEXICO 1,026 1,768 12.6
‘ rtificad
= cereRde Py Total 5,904 9,720 64.6
w — I
— o - .
°CR-— e S
h i . Recibe Certificados
El usuario ya NO requiere e — e — — delforma. DIGITAL.
el certificado en fisico para ENVIO DE CERTIFICADOS ELECTRONICAMENTE Pais destino No
la exportacién requiere del fisico
Importacion:
.................. USUARIO ' . WUCE i .. SENASA _ PAIS de ALIANZA - PACIFICO
o o, a. Los paises T n n 5 T 7
\ o ._% pertenecientes a Certificado Fitosanitario recibidos por Peru
T e S SO Alianza pacifico envian —
= ENVIO DE CERTIFICADOS ELECTRONICAMENTE sus CERTIFICADOS CON Variacion
Perua FIRMA DIGITAL
— ala v" base
© PAIS_ORIGEN 2017 2018 2017(%)
a. Solicita una importacién _s__E.E.A__Sé
con el formato SNSO09 ‘L"E"U CH”_E 32 2,500 418
e | (™ COLOMBIA 814 364 76
S 7
. Evaltia SUCE, Y NO SOLICITA
<> :ert\i/faicuaado fitosanitaria en MEcho 108 277 29
a. i el certificado esta FISICO.
registrado en la VUCE, Total 954 3,141 37
se muestra el simbolo b. Valida certificado dentro de
check verde . sus sistema.
b. No es obligatorio
adjuntar el certificado ENVIO DE INFORMACION
con firma digital en la
pestafia “Requisitos

adjuntos”

Ministerio
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VIR - ENOLUUCION DE TRAMIVIES ///////////’/’////////////
NOVIEMbre der201s 65 1586032
y; ﬁ
Cantidad de Tramites SUCE Y DR Entidades que Tramitan SUCE
350,000 301,732 304,014 180,000
296,632 49.9%
262,989 278,077 250,654 295,509 160,000
300,000 258,548
140,000
250,000
120,000
500,000 167,235 -
X 160,762 @ 100,000
126,737 4
g 3.0%
127,34 1]
7] 80,000
150,000 100,814 o
81%103,052 16.4% .
e 12.8%
47,366 60,000 12.4%
100,000 13.7%13.2% 10.3%
46,563 40,000 9.8% 10.2%16-1% a%
13%
50,000 20,000
1.1% 1.0% o,
609 574 . . o ° ° 0.3% 0.2% 0.2%
0 SENASA DIGESA SANIPES DIGEMID MTC PRODUCE SUCAMEC  MINCETUR IPEN SERFOR
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 m Cant. SUCE 2016 149,062 38,024 27,168 28,535 28,825 2,447 2,903 61 397 655
m Cant. SUCE 2017 167,890 40,425 32,115 30,874 21,728 3,314 2,971 1,030 743 642
= cant' SUCE = ca nt. DR M Cant. SUCE 2018 171,068 41,308 32,152 30,113 20,419 3,376 3,958 1,107 716 697
Cantidad de Usuarios Por RUC Ranking Tramites SUCE por Entidad
60000 < . (Enero - Noviembre 2018) 35.4%, 108,069
45.765 Certificado Fitosanitario para Exportacion-SENASA I
50000 39,412 Certif. Sanit. para Exportacién-SANIPES NN 8.4%, 25,754
32.388 Inspeccién de Plaguicidas IIV/APIV Vegetal-SENASA N 7.1%, 21,710
40000
24,707 Regis. Sanit. de Alimentos-DIGESA [N 6.2%, 18,767
r
30000 Permiso de Internamiento Definitivo-MTC N 5.3%, 16,199
17,595
Permiso Fitosanitario de Importacion-SENASA N 3.4%, 10,348
20000 10,611 ) ) ) A
Transferencia de Regis. Sanit. De Alimentos-DIGESA I 3.2%, 9,694
10000 4,565 7681 Inspecién para Importacion de Animales-SENASA Il 2.3%, 7,142
,112 ’ 7,024 6,353 5,661
77 6,046 6,984 Fitosanitario de Importacién-SENASA 1l 1.9%, 5,721
0 47 4,488
NSO Productos Cosméticos-DIGEMID Wl 1.5%, 4,543
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Resto de Tramites

M Usuarios RUC M Acum. Usuarios RUC

Fuente: DVUCEPT hasta noviembre 2018
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Ranking de las 10 Regiones que Tramitan SUCE

250000
67.9%
200000
o 150000
o
=
=]
%
(o] 100000 7.6%
4.5% 1.7% 0.9% 4.4%
50000 3 1% 3.3% 2.5% o 7% 1.4% 1.2% 4.5%
3.4% \i | 3.1% 1.5% / | 13% \ | 12% 4-3%
0
LIMA PIURA CALLAO TACNA LA LIBERTAD AREQUIPA PUNO TUMBES LANMBAYEQUE RESTO
m Cantidad 2016 186,303 24,521 8,734 9,500 9,111 11,131 6,915 1,888 3,959 3,436 12,579
m Cantidad 2017 204,891 23,515 10,125 10,087 9,975 9,405 9,037 4,376 3,797 3,621 12,903
m Cantidad 2018 207,857 25,572 11,069 9,101 9,288 8,898 8,569 3,161 3,630 4,416 13,353
Horario de Atencidn Conexion por Paises MR
(Enero - Noviembre 2018) (Enero - Noviembre 2018)

2.7%

= Peru
= United States

ey

Brazil

m (not set)

0 189{_“‘1 » Colombia
0.20%
/ v Argentina
/ 028 = Mexico
97.3% 0.32% / 0.26% 0.62% = Spain
= Horario de Oficina (8 am -5 pm) = Horario Fuera de Oficina = Chile

Fuente: DVUCEPT hasta noviembre 2018
Lon , | Ministerio
% PERU | de Comercio Exterior

y Turismo
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%/ VIEDIOS DE PAGO Y AHORROS GENFRADO)!

Pagos Electronicos y Pagos por Ventanillas Pagos Electrénicos y Pagos por Ventanilla
(Enero - Noviembre 2018)

7

180,000
200,000 69.9% 66.3% 63.1% 96,089
: 160,000
150,000 . 140000
33.79 30.9% 120,000
_g 100,000 100,000
© 80,000 43,306
—
c 50,000 60,000
(@) 40,000 60,194 22,082
0 20000 8,444 5
Pago Electrénico Pago en Ventanilla g 20,453
¢ : 0 B o [ 0 20 | o 20 g
W 2016 88,462 174,331 BANCO DE CREDITO BANCO BCO.SCOTIABANK ~ BANCO INTERBANK BANCO BANCO CITIBANK  BANCO FINANCIERO
m 2017 104,555 178,891 DEL PERU CONTINENTAL PERU INTERAMERICANO DEL PERU
DE FINANZAS
m 2018 113,344 172,753 m Pago Electrdnico M Pago en Ventanilla
Ahorro por Ainos en Mercancias Restringidas
350.00 317.2
300.00 256.2
250.00 195.9
200.00 140.3
150.00 33.45 88.6
100.00 o.a7 25.35 55.1 51.71
’ 20.16 29.8 5.62 60 35 60 98
50.00 9.6 .
ooo 2201 . =x [ .
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
H Ahorros Generados en el Periodo (Milones de S/) M Ahorros Acumulado (Milones de S/)

Fuente: DVUCEPT hasta noviembre 2018
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Ranking de SUCE's

(Enero - Noviembre 2018) 96.5% 100.0%
0

120,000
63.2% 81.9%
63.2%
100,000 95.8%
86.1% 89.4% 91.7% 93.7% 95.0%
B 80,000 75.9%
=
€
3 60,000
40,000
12.7%
20,000
” 6.0%
4.2% 9 9 o, .5%
3.3% 2.3% 2.0% 1.3% 0.8% 0.7% >5%
- [ = — 4 = | 1
Certificado Inspeccién de R L. Permiso Inspeccion de Permiso - N
Fitosanitario Plaguicidas . Perm-lso . InspeCIor-\’para Fitosanitario Sanitario de Plaguicidas Sanitario de Certlﬁc-ados de Certl-ﬁca-do
Fitosanitario Importacion de . . . Predios de Sanitario Resto
para 1IV/APIV . . de Importacion Importacion de 1IV/APIV Importacion de N
., de Importacion Animales R L N Frutas Andino
Exportacion Vegetal animales Veterinarios Animales
I Total de SUCE 108,069 21,710 10,348 7,142 5,721 3,904 3,428 2,139 1,384 1,259 5,964
—o—% Acum 63.2% 75.9% 81.9% 86.1% 89.4% 91.7% 93.7% 95.0% 95.8% 96.5% 100.0%
Empresas que Tramitan SUCE
7,000 (Enero - Noviembre 2018)
3.39% 12.91%
6,000 3.39%
7.72% 8.93% 10.97%
5,000
T 4,000
]
]
)
3000 0.97%
] 1.39% 1.21% 1.02%
2,000 1.02% 0.97% 0.93%
0
SOCIEDAD CONSORCIO DE COMPLEJO SOCIEDAD
CAMPOSOLS.A. AGRICOLA PRODUCTORES AGROINDUSTRIAL PRLOA(I;ERIA?LC\)(?A DANPiR;EUJILLO AGRICOLA RAPEL NATU(;.lﬂ.TURA SOBIFRUITS S.A.C. ESPFEi‘:XSole-\ c
DROKASA S.A. DE FRUTA S.A. BETA S.A. M S.A.C. ) T
=== Cantidad 5,795 2,544 2,489 2,370 2,074 1,752 1,746 1,662 1,661 1,595
=% Acum 3.39% 4.87% 6.33% 1.72% 8.93% 9.95% 10.97% 11.94% 12.91% 13.85%
Fuente: DVUCEPT hasta noviembre 2018
2%
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v  De enero a noviembre del 2018 se
realizaron 171,068 SUCEs ante SENASA

v’ El tramite “Certificado Fito Sanitario para
Exportacion”, representa el 63.2% del
total de SUCE’s emitidos por SENASA.

v Los diez trdmites md&s importantes
representan el 96.5% del total de
tramites.

v  “CAMPOSOL”  realizd 5,795 tramites
SUCES representando el 3.39%

v “SOCIEDAD AGRICOLA DROKASA” realizd
2,544 tramites, representando 4.87%.

v/ “CONSORCIO DE PRODUCTORES DE
FRUTA” realizd 2,489 tramites
representando el 6.33%.

v las 10 empresas que mdas tramites
realizaron, representan el 13.85% del
total de SUCE’s de SENASA.

jueves, 20 de diciembre de 2018
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- EI95.2% de los tramites en noviembre son resueltos dentro del plazo
- ElI 2.9 % de los tramites en noviembre estan fuera de plazo

- EI 8.7 % de los tramites en noviembre estan en proceso

Cantidad de SUCE's

ESNSEnP

20,000
18,000
16,000
14,000
12,000
10,000
8,000
6,000
4,000

2,000

roceso

M SNS Fuera del Plazo
SNS Dentro del Plazo 14,295 11,391 10,419

88.1%
89.7%

86.6%
ene. feb. mar.
2017 2017 2017

845 619 607
1,077 686 1,000

Fuente: DVUCEPT hasta noviembre 2018

.. | Ministerio
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87.9% e
abr. may.
2017 2017
656 1,693
731 754

10,094 11,038

Evolucion de los Tramites

.
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En el 2018, el 92.0% de los tramites en promedio son resueltos dentro del plazo legal

92.7% 89.8%
jun. jul.
2017 2017
468 699
547 787

12,840 13,121

86.0%

ago.
2017
1,270
742
12,330

90.2%  g90.1%

91.1% 85.8%
83.1%
set. oct. nov. dic. ene.
2017 2017 2017 2017 2018
1,179 538 979 1,235 1,081
836 646 1,061 694 812
9,881

91.3% 90.7%

92.1%, 93.3%
91.7%

92.6% e
may. jun. jul. ago. set.
2018 2018 2018 2018 2018

675 625 672 686 595
532 397 607 469 421

91.6% 95.2%
oct. nov.
2018 2018
964 1,465
445 488

12,086 12,353 17,693 17,138 12,495 12,996 12,844 13,281 12,840 14,999 16,200 12,294 15,341 15,944
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i
2017 2018
Dias de N° de Dias de N2 de
Tramites Tramites Porcentaje | Acumulado Tramite Tramites Porcentaje Acumulado
(@] 18,864 21% 20.9% (0] 21,877 21.6% 21.6%
1 37,213 41% 62.1% 1 41,596 41.0% 62.6%
2 14,171 16% 77.8% 2 16,368 16.1% 78.8%
3 7,011 8% 85.5% 3 7,889 7.8% 86.6%
4 3,840 4% 89.8% 4 4,471 4.4% 91.0%
5 2,456 3% 92.5% 5 2,715 2.7% 93.6%
6 1,594 2% 94.2% / 6 1,749 1.7% 95.4% /
=3 745 19 96.5% 8 797 0.8% 97.6%
9 524 1% 97.0% 9 586 0.6% 98.2%
T
Resto 2,681 3% 100% Resto 1,857 1.8% 100.0%
Total 90,347 Total 101,353 100.0%
Certificado Fitosanitario 2017-2018
Normal
18000 Variable
SENASA-2017-S22 ,
16000 - — — SENASA-2018.09-522 v" Plazo Iegal 07 dias
14000 - Mean StDev N .
2259 5227 037 v' Entre el 2017 y el 2018 existe una
12000 4 1.962 3.725 79500
2 0000 reduccion del tiempo promedio del
()]
=
E’ 8000 - 14.6 %

6000

v E| 96.8% de los tramites son
resueltos dentro del plazo legal

4000
2000

Data

Fuente: DVUCEPT hasta noviembre 2018
ERU gg'ggfngao Exterior Pagina 20 jueves, 20 de diciembre de 2018
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v’ Se realizaron 41,308 SUCEs ante

Ranking de SUCE's
(Enero - Noviembre 2018)

99.2% 100.0%

20,000 45.4% > 100%
DIGESA 18,000 79.1% 90%
. 98.4%
16,000 87.5% 90.9% 93.6% 96.1% 97.4% 80%
v El trdmite de “Inscripcién y - 18000 45.4% 70%

. e ez . 3 68.9% 5
Reinscripcion  de  Registros z 12,000 - s0%
Sanitarios de  Alimentos”, e 0

8,000 40%
representa el 45.4% del total de c000 2o
. i 10.2% )
SUCEs ingresados a DIGESA. 4,000 8.4% 20%
2,000 3.4% 2.7% 2.5% 1.3% 1.0% 10%
3% .0% 0.8% 0.8%
v L di L. . 0 - - L1 —4 | 0%
oS ez tramites mas Transferencia de Copia Certificado Certificado Certificado Certificado de Renovacion, Autorizacion
. 0, Regis. Sanit. de N . Certificado Sanit. Sanit. para . . Validacién Ampliacidny Sanit. de
|mp0rtantes representa el 992 A Alimentos Rei‘:' Santlt. De Sanit. de Exportacion de Importacion de I San:. d.e, b L'PT.E . Técnica HACCP  Modificacion del Desinfectantes y Resto
EI resto de tra’mites representa el imentos Juguetes Alimentos Juguetes mportacion omercializacion Fabricante Plaguicidas
o = Total de SUCE 18,767 9,694 4,229 3,465 1,385 1,113 1,044 532 412 332 335
08 A’ ==% Acum 45.4% 68.9% 79.1% 87.5% 90.9% 93.6% 96.1% 97.4% 98.4% 99.2% 100.0%
Empresas que Tramitan SUCE
(Enero - Noviembre 2018) v’ “GLORIA” realizd 1,411 trdmites SUCE’s
1,600 o 14% representando el 3.42% del total de
a0 3.42% e 9.38% 11.64% - tramites de DIGESA.
¥ 60% 10.26%
1,200 >:04% o B o 12.29%
' ' 0% v “NESTLE PERU” realizd 672 tramites
o 1,000
8 8% representando el 5.04%
s 800
5 6%
600 1.19% 0005 v' “HIPERMERCADOS TOTTUS S.A” realizé
.90% 0.89% 4%
400 0.67% 0.65% 562 representando 6.40%.
" B B B m m =
0 e ¥ Entre las 10 empresas que mds tramites
HIPERMERCADOS MONDELEZ PERU SNACKS AMERICA SUPERMERCADOS ~ CENCOSUD . o
GLORASA  NESTLEPERUSA /" SA ALICORPSAA = o e ANGS S A RETAIL PERU SA. LAIVES A MOLITALIA S.A realizaron representan el 12.29% del total
=t Cantidad 1,411 672 493 372 366 361 29% 277 268 de SUCEs de DIGESA.
—o=% Acum 3.0% 5.04% 6.40% 7.60% 8.50% 9.38% 10.26% 10.97% 11.64% 12.29%

Fuentes: DVUCEPT hasta Noviembre 2018

.. | Ministerio

PERU

de Comercio Exterior
y Turismo
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- El43.9 % de los tramites en noviembre son resueltos dentro del plazo
- EI31.0 % de los tramites en noviembre estan fuera de plazo

- ElI25.1 % de los tramites en noviembre estdn en proceso

Fuente: DVUCEPT hasta noviembre 2018

Pagina 22 jueves, 20 de diciembre de 2018
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4,500

4,000

3,500

3,000

2,500

2,000

Cantidad de SUCE's
S

1,000

500

H En Proceso

B Fuera del Plazo

Dentro del Plazo

Ministerio

y Turismo

de Comercio Exterior

0.3%

49.7%

ene.
2017
8
1431
1419

0.3% 0.1%

0.1%

0.1%

53.4% c5pgy 49.5%

40.3%
feb. mar.
2017 2017
10 3
1,763 1,391
1,197 1,595

abr.
2017
4
1,374
1,482

may.
2017
4
1,642
1,616

0.5%

28.8%

jun.

2017
16

2,257
921

0.3%

21.7%

jul.
2017

9
2,717
756

En el 2018, el 42.5% de los tramites en promedio son resueltos dentro del plazo legal

Evolucion de los Tramites

0.2% O1%
2e1% 312%
ago. set.
2017 2017
6 2
2,782 2,694
100 1221

0.2%

40.0%

oct.
2017
8
2,541
1,702

0.1%
I 0.3%
50.4%

55.9%
nov. dic.
2017 2017

3 10
1,880 1,298
1916 1,657

0.2%

57.6%

ene.
2018
7
1377
1877

0.2%
0.2%
42.3% 44.6%
feb. mar.
2018 2018
6 6
1,757 1,599
1,294 1,293

0.1%
0.3% I
40.4%,

30.7%
abr. may.
2018 2018

12 5
2,083 2,547
1423 1,133

0.5%

jun.
2018
18
2,442
1,292

0.4% 0.6%
39.5% 40.1%
jul. ago.
2018 2018
18 24
2,435 2,333
1602 1581

47.6%

set.
2018

192
1,929
1,927

43.9%
32.4%
oct. nov.
2018 2019
2,210 1,045
416 1,291
1,260 1,828
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2017 2018
Dias de N° de Dias de Ne nscripcion-Registro Sanitario y de Alimentos 2017-2018
. - . Normal
Tramites | Tramites | Porcentaje |Acumulado Tramite Tramites Porcentaje Acumulado orma
1 19 0.1% 0.1% 0.0 1 0.0% 0.0% 0991 .
2 103 0.6% 0.7% 1.0 10 0.1% 0.1% PN . — — DIGESA-2013.09-TURA DES0ISM05
3 274 1.6% 2.4% 2.0 124 0.7% 0.7% 2500 + lff y T;:; SEE;:; 1_5-1':
0, 0, " S L
4 474 2.8% 5.2% 3.0 367 2.00A ﬁgf ; l\'., 1237 1330 1E734
s — 25% 5. 7% 4.0 597 3.2% 9% _ 20004 F,f \
- To7s a0 6 1o 5.0 884 4.7% 10.6% 5 } .
. 0 . (o)
, / 6.0 1155 6.2% 16.8% / ; 1500 ; |
7 [ e | 7es [ a4 | g / '
& v
8 1,574 9.4% 33.7% s 1545 8 2% 30 6% 1000 | f .
o, 0,
9 1,532 9.1% 42.9% 9 1,678 9.0% 41.5%
0, 0,
10 1,432 8'50" 51'4;’ 10 1,588 8.5% 50.0%
11 1189 7.1% 58.5% o 448 — p——
0, 0,
12 1083 6.5% 64.9% 12 1,292 6.9% 64.6%
0, 0,
13 777 4.6% 69.6% 13 1,111 5.9% 70.6%
14 717 4.3% 73.9% 14 936 5.0% 75.6%
15 618 3.7% 77.5% 15 772 4.1% 79.7%
16 579 3.5% 81.0% 16 604 3.2% 82.9% ,
17 470 2.8% 83.8% 7 <0 > 9% 85.8% v" Plazo legal 07 dias
18 367 2.2% 86.0% 18 469 2.5% 88.3% .
" o = — = = 2 o v' Entre el 2017 y el 2018 existe una
. . . (] . 0
20 234 1.4% 89.1% 20 274 L5% 9L7% reduccion del tiempo promedio del 0.4 %
Resto 1,824 10.9% 100.0% Resto 1,549 8.3% 100.0% , .
Total | 16,770 == 18,73 T v" El 24.3% de los tramites son resueltos

dentro del plazo legal
v' El 79.7% de los tramites son resueltos en
15 dias

Fuente: DVUCEPT hasta noviembre 2018
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Ranking de SUCE's

80.1% 92.8% (Enero - Noviembre 2018)
30,000 L] 100%

v’ Se realizaron 32,152 SUCEs 80.1% 04.8% 06.4% o7.8% 100.0% 90%

25,000 86.9% 98.7% 99.5% 20%
ante SANIPES
70%
8 20,000
v El .. d “ ificad = 60%
=
El tramite de “Certificado 5 15,000 coss
Sanitario para Exportacion”, 20%
representa el 80.1% del total 10,000 30%
de SUCE’s de SANIPES. 5 000 20%
’ 6.8% 5.9% 10%
2.0% 1.5% 1.5% 0.9% 0.8% 0.5%

v los nueve tramites mas ° certi. d Certif. Sanit.De  __ . CertifSamit.De . %
H I Certif. Sanit. para ertt. . € Productos _e ! . ’ar_u ) Productos _e ! " 'ar_\l ’ Certif. Sanit. para Certif. de Libre Renovacion de
|mp0rta ntes representan e . Internamiento Hidrobilégicos Hidrobilégicos ..

Exportacion 1 Pesqueros | rtacis Pesqueros E rtacié Muestras Venta Protocolo Técnico
1000% Tempora Importados mportacién Nacional Xportacion
B Total de SUCE 25,754 2,202 1,888 651 491 471 281 251 163
—0—% ACum 80.1% 86.9% 92.8% 94.8% 96.4% 97.8% 98.7% 99.5% 100.0%
Empresas que Tramitan SUCE v/ “PRODUCTORA ANDINA DE
2000 5.67% (Enero - Noviembre 2018) 33.73% 40% CONGELADOS” realizé 1,822
1,800 . .
oo A 35% tramites SUCE’s representando el
’ 4.17% 18.67% 22.01% ‘ 36.43% 30% 5.67%.
1,400 30.97%
1,200 - 15.16% 3.30% 2.91% 2.79% 5%
s 1000 - 2.76% 2.70% 20% ¥ “TECNOLOGICA DE ALIMENTOS”
(1] . 7 7 .
T 15% realizé 1,712 tramites SUCE’s
=
8 600 10% representando el 10.99%.
400
5% . s , .
200 v' “SEAFROST” realizd 1,341 tramites
0 0% 0
PRODUCTORA CORPORACION | PROVEEDORA DE representando 15,16%.
ANDINADE  TECNOLOGICADE . oo\ - ALTAMARFOODS  PESQUERA PUERTOSDEL  PERUVIANSEA |\ oo o becOUERAINCA  PRODUCTOS
CONGELADOS  ALIMENTOS S.A. ‘A PERUSRLL HAYDUK S.A. PACIFICO S.A FOODS.A. A SAC MARINOS S.A.C )
SR.L o W v Entre las 10 empresas que mas
== Cantidad 1,822 1,712 1,341 1,127 1,074 1,049 937 897 887 867 tramites hicieron representan el
—e—% Acum 5.67% 10.99% 15.16% 18.67% 22.01% 25.27% 28.18% 30.97% 33.73% 36.43% 36.43% del total de SUCEs de
Fuente: DVUCEPT hasta noviembre 2018 SANIPES.
Lox .. | Ministerio T - e
PERU | de Comercio Exterior Pagina 24 jueves, 20 de diciembre de 2018
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- EI85.8 % de los tramites en noviembre son resueltos dentro del plazo
- ElI7.4 % de los tramites en noviembre estan fuera de plazo
- EI3.3% de los tramites en noviembre estan en proceso

8

D

N

\
'

4,500
1.5%
4,000
31500 1.4% 0.9% 1.5%
[74]
{33,000 osx . . .
2
@ 2,500 -
©
T
g 2,000 .
F=
E 74.8%
O 1,500 ongy S72% 85.1% :
= 83.3% 73.9%
89.6%
1,000 68.5%
80.5%
500
0 . .
ene. feb. mar. abr. may.  jun. jul. ago. set.
2017 2017 2017 2017 2017 2017 2017 2017 2017
[ | En Proceso 26 45 31 61 47 62 129 207 172
[ | Fuera del Plazo 132 378 479 195 483 988 753 692 229
Dentro delPlazo 2,711 2,884 2,908 2,209 2,641 3,119 2,502 1,958 1,658

Fuente: DVUCEPT hasta noviembre 2018

p—
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%?\ PERU

Ministerio
de Comercio Exterior
y Turismo

- Enel 2018, el 75.8% de los tramites en promedio son resueltos dentro del plazo legal

3.4%
2.4%

85.1%
79.5% 84.3%
oct. nov. dic.
2017 2017 2017
85 49 32
161 244 177
1,403 1,139 1,126

Evolucion de los Tramites

1.6%

85.5%

ene.

2018
22
174

1,160

2.6%

85.4%

feb.

2018
57
263

1,876

mar.
2018

112

437
2,683

abr.
2018

234

504
2,518

50.5%

may.
2018
634
1,451
2,127

46.2%

jun.
2018

235
2,005
1,920

60.0%, gp.5%
jul. ago.
2018 2018
289 84
1,405 551
2,544 2,627

2.2%

88.2%

set.
2018

50

218
1,995

2.5%

91.7%

oct.
2018

50

119
1,855

3.3%

85.8%

nov.

2018
67
150

1,736

7
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Fuente DVUCEPT hasta noviembre 2018
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2017
Dias de N° de
Tramites Tramites | Porcentaje | Acumulado
o 1,515 10.2% 10.2%
1 5,687 38.3% 48.5%
2 4,178 28.2% 76.7%
[ 3 [ 2314 | 156% [ o23% |
4 809 5.5% 97.7%
5 182 1.2% 98.9%
Resto 156 1.1% 100.0%
Total 14,841

v" Plazo legal 03 dias
v’ Entre el 2017 y el 2018 existe una
incremento del tiempo promedio
del 47.2 %
v’ El 84.6% de los tramites son
resueltos dentro del plazo legal.

Ministerio
de Comercio Exterior
y Turismo

2018
Dias de N2 de
Tramite Tramites Porcentaje Acumulado
0 944 7.7% 7.7%
1 4223 34.6% 42.3%
2 3476 28.5% 70.8%
3 | wes | 138% [ sae% |
4 814 6.7% 91.3%
5 419 3.4% 94.7%
Resto 647 5.3% 100.0%
Total 12,206 100.0%

Mormal

Certificado Sanitario de Productos Pesqueros 2017 - 2018

4000 4

3000 4

2000 4

Rrequency

1000 4

Varizble

— SANIPES-2017-1T01
— — SANIPES-2018.09.1TP11

Mean StDew M
1074 1833 12774
2654 6711 12206
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Ranking de SUCE's 100.0%

8,000 (Enero - Noviembre 2018) 24.8%  100%
7,000 90%
i 6,000 80%
v’ Se realizaron 30,113 SUCEs ante 70%
5,000 o
DIGEMID. = 80%
] 4,000 50%
= 40%
o . ope ., . . 3 3,000
v El tramite de “Notificacién Sanitaria “ 20%
P 2,000
de Productos Cosméticos”, 20%
1,000 o
SUCE’s de DIGEMID. 0 Inscripcion y Inscripciony  Inscripciény 0%
Ampliacion, . - . . Reinscrip. Reinscrip. .
Modificacion y Cambio d_e Cambio de Reconocimient Cel-‘tlﬁl:adl-) Rem?‘crlp. Regist. Sanit. Regist. Sanit. Agotamiento
‘/ LOS diez trémites ma,s importa ntes NSO Prczd_uctos Cambio NSO Importancias Regist. Sanit. o del Codigo de Regist. Sanit. Reg_lstr_o de de de Stock de Resto
Cosmeticos Productos E Pm,d't. Dispositivos Identificacion E Produ'cttcfs D:“a“'tf“‘tf"’ Especialidades Especialidades E Pm,d't.
representa el 75 .2%- EI restO de Cosméticos armaceuticos armaceuticos IS([;::IEII\:DS Farmacéu’ticas Farmacéu’ticas armaceuticos
tramites representa el 24.8% Categora = | Catesora?
: : == Total de SUCE 4,543 4,315 2,859 2,176 1,765 1,606 1,385 1,384 1,359 1,262 7,459
—o—% Acum 15.1% 29.4% 38.9% 46.1% 52.0% 57.3% 61.9% 66.5% 71.0% 75.2% 100.0%
Empresas que Tramitan SUCE o B o
. (Enero - Noviembre 2018) FARMINDUSTRIA”  realiz6 666
" - 2.14% 212% Lo 16.93% 20% tramites representando el 2.21%
s . 18%
600 1.97% 1.30% 1.83% ~12.17% 13l09% 151%
\ 0 3L o, 16% . s
e 18.34% v' “PERFUMERIAS UNIDAS” realizé
- 15.50% 103% La1% 14% e A
A1% 1% 645 tramites SUCE’s representando
o 400 0
3 10% el 4.35%.
]
E 300 8%
200 6% v' “B.BRAUN MEDICAL PERU realizé
% 638 representando 6.47%.
100
2%
’ FARMINDUSTRIA PERFUMERIAS  B.BRAUN MEDICAL NATURA COMERCIAL JOHNSON & LABORATORIOS AC " Y Entre Ias 10 empresas que més
SA UNIDAS S.A ' PERUS.A L'OREALPERU S.A. QUIMICA SUIZAS A COSMETICOS S.A PICHARA PERU JOHNSON DEL EARMA S.A MEDIFARMA S A tré mites hicieron representan e|
o o o - S.A.C. PERU S.A -
18.34% del total de SUCEs de
= Cantidad 666 645 638 592 572 552 547 456 430 426 DIGEMID
=0="% Acum 2.21% 4.35% 6.47% 8.44% 10.34% 12.17% 13.99% 15.50% 16.93% 18.34% :
Fuente: DVUCEPT hasta noviembre 2018
st
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- El58.1% de los tramites en noviembre son resueltos del plazo - Enel 2018, el 61.0% de los tramites en promedio son resueltos dentro del plazo legal

- El 1.1 % de los trdmites en noviembre estdn fuera de plazo
- EI53.8 % de los tramites en noviembre estan en proceso

L 4 r -
3,000 Evolucion de los Tramites
2’500 I I I I
(7]
2,000
Q
=2
v
o :
g 1,500
©
©
=
5 %
1,000 71.8%  68.1%
ol 69.8% 67.4% . .
63.8% 64.5% 65.2% 3.5% » .-
54.6% Sl : 56.5% 65.6% - 58.1%
57.9%  s50.2% 55.1%  53.7% 53.1%
Sl 42.7%
500
0 . .
ene. feb. mar. abr. may. jun. jul. feb. mar. set. oct. nov.
2017 2017 2017 2017 2017 2017 2017 2018 2018 2018 2018 2018
En Proceso 95 98 158 111 207 204 225 269 270 938 1,326 1,508
Fuera del Plazo 7438 396 1,134 842 1,022 381 876 663 714 314 280 30
Dentro delPlazo 1,944 1,368 1,303 1,108 1,478 1,329 1,277 1,988 1,825 1,415 1,197 1,629

Fuente: DVUCEPT hasta noviembre 2018
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Fuente: DVUCEPT hasta noviembre 2018
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AR - DIGEMID TIEMIPOS DE N 5 0.
2017
Dias de N° de
Tramites Tramites Porcentaje | Acumulado
(0] 1 0.0% 0.0%
1 21 0.4% 0.5%
2 221 4.6% 5.1%
3 736 15.4% 20.5%
aq 837 17.5% 38.0%
5 868 18.1% 56.1%
6 667 13.9% 70.1%
7 [ ass [ 104% [ sos% |
8 287 6.0% 86.5%
9 191 4.0% 90.5%
Resto 456 9.5% 100.0%
Total 44,783

NSO DE PRODUCTOS COSMETICOS 2017-2018

MNormal

Frequency

Varizble
DIGEMID-2017-E1
DIGEMID-2018.02-81_1

Msazn
5.684
6,858

StDew M
2748 4783
3.861 4536

IVl EITI0OS

2018
Dias de Ne de
Tramite Tramites Porcentaje Acumulado
1 30 0.7% 0.7%
2 225 5.0% 5.6%
3 552 12.2% 17.8%
4 559 12.3% 30.1%
5 547 12.1% 42.2%
6 587 12.9% 55.1%
8 371 8.2% 73.2%
9 294 6.5% 79.7%
Resto 921 20.3% 100.0%
Total 4,536 100.0%

.. | Ministerio

de Comercio Exterior

y Turismo

v’ Plazo legal 07 dias

v Entre el 2017 y el 2018 existe una incremento

del tiempo del 21.36 %

v' E| 65.0% de los tramites son resueltos dentro

del plazo legal.

7
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i
Ranking de SUCE's
79.3% 93.7% (Enero - Noviembre 2018)
18,000 o ° 100%
: 79.3%
v’ Se realizaron 20,419 SUCEs ante MTC. 16,000 o6.4% 08.7% 59,55 90%
89.1% 99.9% 100.0% 80%
14,000 °
v El  trdmite de  “Permiso de 5 12000 7o
. . . .. . ” b} 60%
internamiento definitivo de equipos”, £ 10,000
S 50%
representa el 79.3% del total de 8,000 .
SUCE’s 6,000 30%
4,000 20%
/ . . s . 9'7% o,
Los 5 prlnC|paIes tramites representan 2,000 _ 4.6% 2.7% 2.3% 0.8% 0.4% 0.1% 10%
el 98.70%. ° . .. Homologacién de . 0%
Permiso de Homologacion de . .. N Permiso de .. ..
Int ient Equi d Registro de Casas Homologacion de Equipos de Int ient Renovacion de Homogacion de
" srr;_ar_:!en ° Tel qmpn_s ? Comercializadoras equipos Telecomunicaciones n _;ernamlerll ° Inscripcion de Casa Centrales Privadas
erinitivo elecomunicaciones de Radiodifusién emporal
== Total de SUCE 16,199 1,987 941 561 461 164 90 16
—e—% Acum 79.3% 89.1% 93.7% 96.4% 98.7% 99.5% 99.9% 100.0%
Empresas que Tramitan SUCE . v “GRUPO DELTRON” realiz6 609
700 - i 15.86% L.
2.98% (Enero - Noviembre 2018) ° tramites representando 2.98%.
. . (] 16%
500 2.98%
9.16% 10.71% 17.00% 14%
500 5.22% 2. 14% 14.68% v “AFINA PERU” realizé 457 tramites
12%
- representando el 5.22%
- 1.50% L46% 1.33% 1.19% 10%
@ 8% .z
E % 1.18% 1.15% v/ “HUAWEI DEL PERU” realizé 437
6% s .
S 200 trdmites SUCE’s representando el
4%
7.36%.
100 2%
0 0% .
NEXUS NOKIA v  Entre las 10 empresas que mas
GRUPO DELTRON AFINA PERU HUAWEI DEL RICBEL F.H. TELEFONICA DEL ALCATEL-LUCENT SOLUTIONS AND EXPRESCOM DEL Lo sy
S.A. S.A.C. PERU SAC LOGISTICA S.A. TECI-S"\LO(I:'OGY PERU SAA DELPERUS.A° NETWORKS PERU PERU S.A.C. FERREYROS S.A. tramites h Icieron representa E|
o S.A. 17.00% del total de SUCEs de MTC.
= Cantidad 609 457 437 368 315 298 271 243 240 234
=0=—% Acum 2.98% 5.22% 7.36% 9.16% 10.71% 12.17% 13.49% 14.68% 15.86% 17.00%

Fuente: DVUCEPT hasta noviembre 2018
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-
- EI85.1 % de los tramites en noviembre son resueltos del plazo - Enel 2018, el 86.7% de los tramites en promedio son resueltos dentro
- ElI6.2 % de los trdmites en noviembre estan fuera de plazo del plazo legal

- ElI7.2 % de los tramites en noviembre estan en proceso

2,100
0.1%

0.7% 6.6%

1,600 -

83n
[75]
3
S 1,100
(7]
Q
© 93.4%
- 92.1%
g 95.7%
= 600
[ =
(1]
(&)
100
-400

ene. feb. mar.
2017 2017 2017
[ | En Proceso 12 4 1
[ | Fuera del Plazo 126 61 124
Dentro delPlazo 1,608 1,441 1,768

Fuente: DVUCEPT hasta noviembre 2018

”

Evolucion de los Tramites

0.2% o 04%
. .0'3/6 i . o

85.3% 88.6% 86.2% 87.0% gggy 8%1%
88.8%
75.1%
abr. may.  jun. jul. ago. set. oct.
2017 2017 2017 2017 2017 2017 2017
2 4 5 3 11 11 8

184 279 212 421 269 240 199
1,470 1,648 1,681 1,282 1,748 1,684 1,648

0.9%

0.2%

89.0% 87.6% 87.9%

82.6%

abr.  may. jun.

2018 2018 2018

4 18 17
230 216 291

1,656 1,696 1,461

0.2%

91.8%

ago.
2018
5
161
1,851

81.5% 85.1%

nov.

2018
144
123

1,696
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7
2017 2018
Dl’as_de '\’I c:le ) Dias de Ne de
Tramites Tramites Porcentaje | Acumulado Tramite Tramites Porcentaje | Acumulado

o 55 0.3% 0.3% 0 41 0.3% 0.3%
1 243 1.5% 1.8% 1 220 1.4% 1.6%
2 984 5.9% 7-7% 2 791 4.9% 6.5%
3 3,060 18.4% 26.1% 3 2,406 14.9% 21.3%
a 5,969 35.9% 61.9% / aq 5,178 32.0% 53.3%
6 278 1.7% 97.7% 6 518 3.2% 98.1%
7 245 1.5% 99.2% 7 182 1.1% 99.2%
8 27 0.2% 99.3% 8 52 0.3% 99.5%
9 16 0.1% 99.4% 9 28 0.2% 99.7%

Resto o8 1% 100% Resto 48 0.3% 100.0%

Total 16,648 Total 16,149 100.0%

MNormal

PERMISO DE INTERNAMIENTO DE EQUIPOS 2017-2018

14000

12000

10000

8000

6000

Frequency

4000

2000

9 12 15

Wariable
MTC-2017-35
— — MTC-2018.05-35_1

Mean StDew N
4,208 3.043 16648
4,291 2431 18197

Fuente DVUCEPT Hasta noviembre 2018
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v' Plazo legal 05 dias

v’ Entre el 2017 y el 2018 existe un leve incremento
del tiempo promedio en 1.9 %.

v' El 94.9% de los tramites del permiso de
internamiento son resueltos dentro del plazo legal.
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Componente de Mercancias Restringidas

ENTIDAD SENASA DIGESA MTC SANIPES DIGEMID
SNS022 TUPA 30 TUPA 35 - Permiso de TUPA 30 Preliminar TUPA 30 Definitivo TUPA 81
TUPA Certificado Exportacion Registro Sanitario de Internamiento de Equibos Certificado Exportacion | Certificado Exportacion | Notificacidn Sanitaria
Fitosanitario Alimentos quip Hidrobioldgicos Hidrobioldgicos Obligatorio Cosméticos
Plazo Tupa 7 dias 7 dias 5 dias 2 dias 2 dias Automatico (0 dias)

Cantidad
tramites

Promedio
(dias utiles)

Cantidad
tramites

Promedio
(dias utiles)

Cantidad
tramites

Promedio
(dias utiles)

Cantidad
tramites

Promedio
(dias utiles)

Cantidad
tramites

Promedio
(dias utiles)

Cantidad
tramites

Promedio
(dias utiles)

Dias de
atencion

Importante:

* SENASA muestra un mejor tiempo de respuesta, a pesar del incremento de la demanda de ese tramite porque se han implementado varias mejoras y
automatizaciones en el procedimiento, entre ellas: emision automatica del DRy la firma digital.

* MTC publicé listas de productos que no requieren Permiso de internamiento, por lo que la demanda de este tramite disminuye.

Leyenda:

Fuente: DVUCEPT hasta noviembre 2018
Lo inisteri =
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250,000
200,000 191,449
150,000
120,427
100,000
3,864
50,000
3, 78&3 043
0 R pu—
2013 2014 2015
H Certificado de Origen (CO)

187,265 195,882

2016 2017

m Declaracién Jurada (DJ)

Cantidad de Tramites SUCE de Origen y Declaracion Jurada

196,022

I2 1 I3 1 I38 1 I H

2018

Acumulado a Septiembre 2018:
894,831 Certificados de Origeny
238,877 Declaraciones Juradas de Origen

Coneccidén por Paises CO
(Enero - Noviembre 2018)

0.122%
0.18%

0.23%
———  F¥riH

Fuente: DVUCEPT hasta noviembre 2018

/“‘\

% PERU

Ministerio
de Comercio Exterior

y Turismo

0.11%

0.11%
0.10%

/4

0.492

0.88%

= Peru

= United States
Brazil

= Ecuador

= Colombia
(not set)

m Mexico

= Argentina

= Chile

= Otros

200.0
180.0
160.0
140.0
120.0
100.0
80.0
60.0
40.0
20.0
0.0

10,000
8,000
6,000
4,000

2,000

Ahorros Acumulados en Millones de Soles (CO y DJ)

179.0
139.8
100.6
47.8
32 5 40.2
24.8 15.4 23.8
o8 26 | ey - i
2013 2014 2015 2016 2017 2018
H Acu Ahorro CO H Acu. AhorroD]
Cantidad de Personas Natural y Juridaca
que Realizan Tramites
8,367
7,690
6,724
5,658
4,448
2,691
1,757 1 757
1,210 1,066 966 677
[ [
2013 2014 2015 2016 2017 2018
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Ranking de C.O. por Camaras

29.3%%
60,000 28.4% 29'6‘%25,6% 28.8%
28.8%
50,000 15.9%
40,000
= 15.5%
-.'% 30,000
E 6.4% 6.4%% 4.9% 1. 994
20,000 5.7%5 594 2.7%
7.6%%67.1%
- i L L [ /-
10,000 - 1.8% - 1.0% 1.0%
[ _ _ ——— J
o
CAMARA DE
CAMARA DE ASOCIACION DE SOCIEDAD NACIONAL 5332:335« gm@:ﬁgi %ﬁnﬁﬁﬁg P:g.;‘:'ﬁ;f:f":ﬁ; v f:AoTn‘::;gE d“;‘:i‘;m:f.’;“"“ ggm:::;gfl RESTO
COMERCIO DE LIMA EXPORTADORES DE INDUSTRIAS PHQD::&?:SN DE IN:::&::J:ADE TLI'ﬁ:JSL':"'_;;l:I,JE\ IYCA TURISMO DE INDUSTRIA DE 'l"Al:NA INDUSTRIA - PHOI)I_I;IE::ECFlfAFIDDE LA
SULLANA
m Cantidad 2016 51,931 46,692 31,563 13,794 13,338 10,413 4,160 2,820 A, 791 1,686 4,427
m Cantidad 2017 56,320 56,349 320,303 13,846 12,828 10,828 3,501 2,788 1,878 1901 5,339
m Cantidad 2018 53,622 56,386 29,436 13,820 11,6949 11,509 2,166 3,229 2,562 1,953 10,187
Certificado de Origen por Regiones Ranking de Empresas que Tramitan CO
58.2% (Enero - Noviembre 2018)
120000 | 57.9% [ 385% 6,000  2.88% 20%
159%  1g%
100,000 5,000 16%
14%
4,000
3 800 - 12%
[}
2 6000 g 300 129%  1.20% , 10%
T E 1.09% g9y 8%
a 77 0.88%
[ O 2,000 L0/0
Y 40,000 3% 9 6.5% 1.4% 42% . 6%
5% 6.9% 14% 0% 18% o
8 69& 9% 8.7% . b 8% A.7% 1.8% L% 0.8% o 1.7% 1;000
20,000 1.2% 5.1% |- 1.4% 1.0% 0.7% - 2%
1.7% 1.2% 1.0% 1.8%
COMPLEJO DANPER SOCIEDAD KIMBERLY- REY EXPORT INTRADEVCO
LIMA PIURA CALLAO AREQUIPA  LALIBERTAD TACNA TUMBES ~ LAMBAYEQUE  ANCASH RESTO AGROINDUST = YURAS.A. :Rzglﬁgi TRUIILLO AGRICOLA  CLARKPERU  INTERNACION CAN;TSOL “:g:l? §L:Z INDUSTRIAL
NCantidad 2016 106,219 15729 15,576 1,732 12,539 8,607 3284 2493 18% 1212 3,206 RIALBETAS.A. SA. SAC | DROKASASA.|  SRL ALSAC, SA
BCantidad 2017 114,176 15,163 16,689 13,835 10,115 9,747 3171 2,246 1,99 1219 3,53 =l Cantidad. 5,640 4917 4335 3,067 2,59 2522 2,352 2,137 1,933 1732
NCantidad 2018 113,263 15,455 17,53 13510 8611 1,27 3278 2 2670 125 3289 —8=9% Acum 2.88% 5.39% 7.60% 9.17% 10.49% 11.78% 12,98% 14.07% 15.06% 15.94%

Fuente DVUCEPT hasta noviembre 2018
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// CERTIEICADOS DE O

Variacion

base 2017
Pais Destino 2017 2018 (%)
BOLIVIA 25,558 22,750 -1.4
PAISES BAJOS 22,126 26,103 2
CHILE 18,924 19,281 0.2
ECUADOR 17,331 17,581 0.1
ESPANA 15,350 16,624 0.7
REINO UNIDO 12,389 12,642 0.1
COLOMBIA 12,369 11,636 -0.4
CHINA 12,231 11,796 -0.2
BRASIL 6,304 6,005 -0.2
ALEMANIA 5,999 6,200 0.1
MEXICO 5,470 6,018 0.3
JAPON 4,465 4,333 -0.1
FRANCIA 4,170 4,063 -0.1
ITALIA 3,679 3,698 0
ARGENTINA 2,968 2,841 -0.1
PANAMA 2,856 2,446 -0.2
COSTARICA 2,487 2,092 -0.2
BELGICA 2,373 2,348 0
RUSIA 2,302 2,145 -0.1
SUIZA 1,897 1,677 -0.1
Otros 14,634 13,743 -0.5

Total general 195,882 196,022

.. | Ministerio

PERU

de Comercio Exterior

y Turismo

Fuente: DVUCEPT hasta noviembre 20
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Importacion Etapa 1:
______ . LUSUARIO _ : . WVUCE . ... ADUANAsS  : PAIS ALIANZA-PACIFICO
. R v Primera Etapa:
a— ‘% porteneclentes a - VUCE recibe el Certificado de origen electrénico
= - i, [N .. _._._._._ T _ _._.d._._._. A pacifico envian ] L,
= | NVIO DE CERTIFICADOS ELECTRONICAMENTE guslgzzﬂcg%‘\zgfnilf y lo pone a dlSpOSICIOﬂ de SUNAT, para que sea
2 = oicral @B su revisado y verificacion, de ser necesario.
a. El importadorbuscael
Certificado emitido por el . . .
otro pais. ! ? — - El importador presenta copia simple en el
=’
© =v=~r despacho
b. La versién impresa del a. Realiza los procedimientos
Certificado lo presenta de la importacién con el
ante ADUANAS e inicia su PRESENTACION ANTE ADUANAS Certificado presentado por
proceso de importacién. el usuario. / Segunda Etapa
——o b. E io, . . . ;.
=3 valida los datos del - VUCE recibe el Certificado de Origen Electrénico
—_— —_ Certificado en el visor de la . .
= SRR plataforma VUCE y lo trasmite a SUNAT, para que SUNAT realice
R - validaciones automdticas en el momento del
Importacién Etapa 2: despacho aduanero. (Requiere un desarrollo por
P ; P ' parte de SUNAT)
S
... USUARIO VUCE ADUANAS = & | PAIS ALIANZA-PACIFICO - No se requiere presentacién de documento
- =4 a. Los paises fisico
wiics <« — = g . .- pertenecientes a Alianza
ENVIO DE CERTIFICADOS ELECTRONICAMENTE pacifico envian sus
CERTIFICADOS DE ORIGEN
N CON FIRMA DIGITAL
e e ala VUCE . c
- —
a. Envia el Certificado de SUNAT suNAaAT
Origen Electrénico a
ADUANAS a. Almacena y valida el
Certificado dentro de sus
o sistemas. Ya NO requiere
a. El importadoriniciasu fisico.
proceso de importacién
ante ADUANAS. Ya NO b. Emite una respuesta
presenta fisico parala electrénica sobre el uso del
importacion. VUCE recibel i - - - Certificado de Origen.
e respuestay lo envia

al pais de origen

Recibe Respuesta de
Uso del Certificado

Envio de Respuesta de Uso del Certificado de Origen

Ventanilla Unica de Comercio Exterior




450~ aveihihicleied | Vi v7« AALE ik )
%/ 110D erannccC aluanza aelr @;%?;;&4@/%4
; o5
i
, ‘ v' Se emiten certificados de origen
L'T,QB,I,GENTENI!pADDELEG,AP,&,S ,,,,,,,,, E‘?E!,S,,ﬁlzlﬁm,z,eigagf!co electrénicos con firma d|g|ta| a través
7’
- 9 de VUCE.
> La entidad DELEGADA v VUCE envia los certificados de origen
= Solicita certificado valida y emite & L. ,
-1 TO01 certificado electrénicos a las VUCE de los paises de
“ ' ' | ! destino., a través de la plataforma de
— ™. g —o . -
9 —p< -— M e —=e° interoperabilidad
— i W "= ENVIO DE CERTIFICADOS (tiempo X dias dependiendo <...” .
Recibe C ificado d del exportador) : Recibe Certificados | . .
Oe::glei ertificadode @ de forma EISICA . v' En destino no se requiere el uso de
documento fisico.
o . — @
= @ wvuice La entidad DELEGADA valida y Certificados de Origen
v — . emite el certificado con FIRMA = —
2 = DIGITALdel Usuarioy enviados recibidos
m | s , s Evaluador ; <> 1 PAIS_DESTINO desde Peru por Pert
[ 3 —o DE— ; MEXICO 445 974
. i | Recibe Certificados CHILE 126
El usuario ya NO requiere : e — e —_ — de’forma_m. :
el certificado en fisico para | - e ENVIO DE CERTIFICADOS ELECTRONICAMENTE Pais destino No | COLOMBIA 12
la exportacion requiere del fisico
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- Total 583 974
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Procesos y Entidades de Control en el Ambito Portuario comprendidas en el
Componente Portuario VUCE

Autoridad Autoridad Maritima
utorida
PRODUCE Migratoria ¢ Inspeccién de Arribo \/

e Inspeccion de Zarpe

e Control de

. ‘ Certificacidon de
Naves

‘ * SOLAS .

e Acuerdo MERP e Control Migratorio

* MARPOL

v v

Certificados

Llcen.uas y Arribo Estadia Zarpe
Permisos de

Operacion

Transporte Acuatico Autorldad Portuaria
Autoridad de Salud

[ ]
gi:?;?;nde e Libre Platica J . In|C|o.de .O,perauon'es
e Constanciasde () * Patente Sanitaria * Autor!zac!(?n de arribo
~ Fletamiento e Certificado de e Autorizacion de Zarpe \/—
e Licencias Agencias Exencion de contr‘
Generales de sanidad

\/ Operando actualmente en la VUCE @ Enproceso
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7
Ranking de Arribos

20.3% 23.2%
18.5%
- 19.1% 1.8%
(3]
= 8.4% 10.3%
=
L3~}
a1
3.19% 6.0% 5.3%
3.1%
2.3% 1.5%
3.1% 5.5
o 3.2% 2.1%
3.1% e > > 1.7% )
HEEm e -
[ | 1 T
1QUITOS CALLAO PUCALLPA NAUTA YURIMAGUAS MATARANI PAITA PISCO Lo RESTO
m Cantidad 2016 4,976 3,540 3,738 1,659 1,721 565 597 388 309 1,016
m Cantidad 2017 5,003 3,457 3,238 2,169 1,923 577 604 419 303 992
m Cantidad 2018 5,110 3,197 2,516 2,262 2,585 497 505 366 242 1,598
29.99% Ranking de Zarpes
6000
be.7927-0% om0
- (=]
5000 20.4%
1.8%
- 4000 {s 8%
= 18.5% o 15 8.6%
= 3000 -1%%
= 9.3510-3%
3 11.5% 6.1% _ Lo
3.1% -3%
2000 6 3.2% o 1 6% c s
- o
1000 7-1% 3/3% 2.1% 1.7%
3.1% 3.2%
Em  Em — —
o I [
1QUITOS CALLAO PUCALLPA NAUTA YURIMAGUAS MATARANI PAITA PISCO Lo RESTO
m Cantidad 2016 4934 3465 3732 1673 1707 575 610 382 310 1063
m Cantidad 2017 5,091 3,473 3,229 2,168 1,944 580 606 429 304 997
m Cantidad 2018 5,178 3,195 2,611 2,276 2,596 503 519 360 239 1,813

Fuente: DVUCEPT hasta noviembre 2018
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_

Tramites Acumulados Ahorros Acumulados en Millones de Soles
80,000 e ?2503:302 30.0 27.0
' 25.0
60,000 47,842 19.4
’ 49,012 20.0
31,157
40,000 30,191 15.0 12.3
13,244 10.0 7.1 7.1 7.6
20,000 12 515 5.2 5.2
o | L L | |
0 0.0
2015 2016 2017 2018 2015 2016 2017 2018
M Acu. Arrib. M Acum. Zarpes M S/ Ahorro Acumulado ®m S/ Ahorro Anual
Objetivo Primario de Escala .
(Enero - Noviembre 2018) U St A2
3000 26 H 96.6% 1 Plazo Tupa 6 horas 3 horas
2500 : — 9_3'1% - 95.3% . — 100%
' 9.5% 100.0% . .
g 20 oo o Horas de atencion AL Cantidad AELLE Cantidad
3 (horas) (horas)
E 1500 60%
8 1,000 40%
" 125% 055 - 08% -
H = = - o w2 18,157
0 S —— — — 0% ’
DCQE::(;‘A CARGA DESCARGA DE;EJ?E;::[Z: DE TURISMO PE?;:::S Y URDEE'NPEESR:RIAJ\EBN 0 AVITUALLAMIENTO Otros 1 7' 6 5 5
il Objetivo Primario 2506 499 3N n 53 EH 28 2 135
b= Actm. 6526% 751% 84.6% 031% 945% 953% 96.0% 96.6% 100.0% 12,664

Fuente: DVUCEPT hasta noviembre 2018
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* Interoperabilidad con SUNAT * Implementacion Mejoras basadas en el Usuario (UX)

* Ampliacion a Procedimientos de Exportacion

* Certificado de Origen de Alianza Pacifico ., , .
* Nueva version APP Movil de VUCE

e Incorporacién de Nuevas entidades: * Nueva version Pagina Web de VUCE

« MINAM (07 procedimientos) * Nuevo Infraestructura tecnologica (Data Center)
* DIRESA TACNA (05 procedimientos)
« ZOFRATACNA (10 procedimientos)

. DGTA — MTC (06 procedimientos) * Interoperabilidad con PIDE (RENIEC, SUNAREP, etc.)
* Incorporacion de Nuevos Procedimientos: * Implementacion Mejoras:

* |4 procedimientos de PRODUCE * Normativas de DIGEMID

* 02 procedimientos de DIGESA e Nuevo TUPA de SUCAMEC

* |5 procedimientos de DIGEMID (Establecimientos

ced . ST :
farmacéuticos) Nuevas funcionalidades en C. Origen

* Nuevas funcionalidades en C. Portuario

Pagina 45 jueves, 20 de diciembre de 2018
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OBJETIVO ({QUE INCLUYE?

Mejorar la competitividad del sector comercio exterior a través de la v’ Redisefio de los procesos de las entidades publicas que forman el sistema
implementacién de mecanismos de facilitacion de comercio exterior de comercio exterior, tales como SENASA, DIGESA, SANIPES, DIGEMID, APN,
DICAPI, MIGRACIONES, APN, DICAPI, etc.

OBJETIVOS ESPECIFICOS v Nueva plataforma electrénica para la VUCE.

v" Port Community System.
v' Optimizar los procesos y simplificar tramites de comercio . ., - . . .
P ) P y simp v' Herramientas de gestidn electrdnica de operaciones de comercio exterior
exterior.
para las MYPES
v Reducir los tiempos y costos de transaccion para exportadores, v' Observatorio Logistico
importadores y demas operadores de comercio exterior. v Inteligencia de Negocios
v Brindar servicios de informacion para la comunidad de v’ Interoperabilidad nacional e internacional.
comercio exterior. . . . .
v Aplicacion de gestidn de riesgo en entidades de control

v Fortalecer a las entidades publicas que forman parte del
sistema de comercio exterior

2% intctori
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Mayor competitividad en la cadena logistica del comercio exterior




ESTION DE TRAMITACION ELECTRONICA

GESTION DE SERVICIOS EMPRESARIALES
‘ Mercanc ias restringidas ‘ Marketplaces : servicios al comercio exterior
Certif : ' ; :
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VUCE Central + modulo de riesgos

“ Desarrollo de E-PYMEX
Ene 2019 YUCE b2b (Proyecto Koica

—Jul
? 23;0 Observatorio Logistico: Modulo de
: Monitoreo de indicadores :
Gestor de Citas Puerto del Callao ®

S Observatorio Logistico: Modulo de : H
Ene 2019 — tarifas y precios “

: Abr 2021 Sistema de gestién para ZEE o

Fortalecimiento de infraestructura (Servidore:
Discos, contingencia, licencias, etc) 5 Ene 2019 —Ene 2020

Port Community System Ene 2019 — Ene 2020

Feb — Ago 2018 portuaria del Callao *

° : Ene 2019 — julio 2020
Nuevo Componente Portuario + :
“ Atencién de requerimientos inmediatos
Ene — Dic 2018 ’ DIGEMID, MINAM, ORIGEN, OTROS
*
Entidades
: Ene — Dic 2019
Redisefio de Procesos en Entidades
=

Ene 2018 Jul 2019

“ Ago 2019 -

Abr 2021

Ene 2019 julio
2020

Ene 2019 — Dic 2020

Creacién de la “comunidad logistica

Set 2018-Feb 2019

Capacitacion a Entidades en H
Gestion por Procesos “
Ene 2018 — Jul 2019

Lon ; ‘ Ministerio TR
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Publico Objetivo:
Entidades vinculadas a la VUCE

v
v

12 Sesiones y 04 moédulos.
Realizacion del Curso: 36 horas.
Primer Grupo:
10 entidades (MR, CP, CO)
Abril-Junio 2018
Segundo Grupo:

05 entidades (MR, CO)

y Direcciones del VMCE
Octubre-Noviembre 2018

o
PERU
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“CURSO DE REDISENO DE PROCESOS, HOMOLOGACION DE DATOS
Y DISENO DE SISTEMAS DE INFORMACION”

REDISENO DE
PROCESOS

Introduccién a la Gestién por Procesos.

Conceptualizacion del TUPA en la Gestidn Publica.

Modelo de Negocios, Mapeo y flujo de procesos.
Rediseno de procesos aplicados a VUCE.

GESTION DE
H o

Introduccién al analisis de Riesgos.
Identificacidon y valoracion de Riesgos.
Evaluacién y respuesta al Riesgo.
Aplicacion del mapa de Riesgos.

HOMOLOGACION
DE DATOS

Introduccién a la homologacién de datos.
Lenguaje comun, diccionario de datos, formatos.
Criterios para compartir informacion.
Interoperabilidad

DISENO DE

SISTEMAS

Introduccién al Disefio de Sistemas.
Fundamentos de los requisitos de un sistemas.
Proceso de Disefio de Sistemas (Prototipo).




i
.
§

Resultados por Entidades - Aho 2018

CANT. PARTICIPANTES %
ENTIDADES  pARTICIPANTES ~ CERTIFICADOS ~ APROBACION
SENASA 3 - 05% 11 TALLERES APLICADOS
DIGEMID 17 11 65% A LA VUCE
DIGESA 19 17 89%
SANIPES 16 13 81%
MTC 10 9 90% Publico Objetivo:
MINCETUR 36 33 92% Entidades vinculadas a la VUCE y Direcciones del VMCE
APN 12 9 75%
1 e . . ior
DIRESA 03 P 0% dentificacion d(.e prchso§IV|nculados al Co.m(.eruo Exterior.
2. Propuestas de simplificacion de los procedimientos TUPA.
DICAPI 20 19 95% 3. Identificacion de procedimientos VUCE mas relevantes.
MIGRACIONES > > 100% 4. Revision y validacion de mapa de procesos por Entidad.
PRODUCE 16 14 88% 5. Mapeo de Procesos — Situacion Actual “AS-IS”
SUCAMEC 18 17 94% 6. Propuesta de Redisefio de procesos “TO-BE”
SERFOR c c 100% 7. Ident.lflcacu?n de Rlesgos..
8. Matriz de Riesgos por Entidad.
IPEN 5 5 100%
9. Criterios para compartir informacion entre Entidades.
MINAM 4 3 75% 10. Planteamiento de aplicaciones de interoperabilidad.
TOTAL 249 217 87% 11. Disefio de un prototipo de sistema (Entidad — VUCE).
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6 SET 2018 10 DIC 2018 20 FEB 2019

8 ABR 2019

13 MAY 2019 24 JUN 2019

| | | |
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Relevamiento

Prototipo
Quick Wins

Redisefio y
Riesgos

AS IS Diagnostico

}

Homologacidn,
Funcional y
Arquitectura

Disefio del

NN ENE

ACTORES

10 Entidades 9 Entidades

343 Procedimientos

40 Procedimientos
de las principales
cadenas de tramite (*)

MODELO DE NEGOCIO

SECTOR PRIVADO
Exportadores
Importadores
Comercializadores
Productores

Prestadores de Servicios

SECTOR PUBLICO

APN

DICAPI
MIGRACIONES
DGTA

MTC

DIRESA

Pt

(o) ! Ministerio
% PERU | de Comercio Exterior

\ y Turismo

Preparar

MINCETUR
CASINOS
SANIPES

METODOLOGIA

Recomendacion
CEFACT/ ONU “Buy
Ship Pay”

Relevamiento AS IS bajo
modelo de procesos “END
TO END”

SENASA
DIGEMID
DIGESA

Preparar
Exportaaon

Exportar Preparar || Gestionde || Gestionde || Gestion de Preparar <:|
Transporte Llegada Estadia Salida Importacion Importar
Pagina 53 jueves, 20 de diciembre de 2018

(*)Identificacion de 8
tipos de proceso Nivel 1
o “cadenas de tramite”
en busca de
ESTANDARIZACION
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ESTANDARIZACION

Preparar Preparar Gestion de Gestlon de Gestlon de > PRINCIPALES CARACTERISTICAS DEL
NIVEL 1
Identificacion de 8 tipos de * Procesos alineados a los

proceso Nivel 1 34 “Cadenas de Tramite” de 10 entidades seran | objetivos el Administrado

representadas por 8 procesos nivel 1. é * Procesos y procedimientos
l estandarizados

* Cero papeles, Cero traslado fisico

ESTANDARIZACION . R Permiso/ e * Interoperabilidad
egistro ontro . o 2 ertiricacion . ;
NIVEL 2 g autorizacidn Procesos sencillos
.+ Cero errores, Cero re procesos
Identificacion de 4 tipos de 343 procedimientos de 10 entidades seran representados - Privilegiar el Control Posterior
proceso Nivel 2 por 4 procesos nivel 2. . * Aplicaciéon de Modelo de Riesgos
NUEVO PROCESO MODELO DE ATENCION AL ADMINISTRADO
ESTANDARIZACION VUCE VUCE Entidad Control Concurrente
NIVEL 3 extranjera extranjera
. PRINCIPALES
Definicion del NUEVO o I I I I o OBIJETIVOS DEL
Proceso de atencidn al '% E NUEVO MODELO
Administrado que a Modelo e 3 * Menores
modela los 4 Procesos _8 Solicitud Validacién de negar DR = tiempos de
tipo nivel 2. 2 Riesgos . g atencion
S 5 ¢ Mejor calidad de
o Servicio

Entidades Entidades SUNAT
Publicas VELES AR

/M\ Ministerio A P, s 54 % e
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FACILIDADES PARA CREACION DE REPORTES GRAFICOS

- MAPAS POR REGIONES FILTROS POR PERIODO
,& Ranking de Regiones por SUCES
| | X

! ; L Ao . Mes -
B 3
2017 ADEX
2016 APN

2815 CAMARA CHINCHANA DE COMERCIO

mar.

abr.

CAMARA DE COMERCIO DE AREQUI
CAMARA DE COMERCIO DE HUANC.
CAMARA DE COMERCIO DEICA

CAMARA DE COMERCIO DEPUNO

CAMARA DE COMERCIO EINDUSTR...

Las regiones mas oscuras son aquellos que representan

Mercancias mponen
ercancia Co (Al ung mayor cantidad de SUCES

Restringidas Origen

Tableros de )
. DISTINTOS TIPOS DE GRAFICOS
Business — —— 7
ickets por entidat Cantidad de Tickets por mes 56.6%

Intelligence

Componente
Portuario

Fost inicteri
% PERU | e io Exterion Pagina 55 jueves, 20 de diciembre de 2018
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Actualizacion y mejora formatos DIGEMID

Mercancias - Modificaciones de software PRODUCE, MTC,
Restringidas DIGESA, DIRESA TACNA, MINAM y MINCETUR

- Desarrollo de gestion de Expedientes Electrénicos

Componente - Desarrollo de mejoras en funcionalidades de
Origen software del Componente Origen

- Desarrollo de mejoras respecto a las
funcionalidades de software necesarias para
mejorar la interaccion con el usuario en el
Componente Portuario

Componente
Portuario

Lon sterio =
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iQUE ES UN PCS?

Plataforma electronica neutral y abierta que permite intercambio de informacion entre actores publicos y privados para mejorar la

competitividad de las comunidades portuarias maritimas y aéreas; y optimiza, gestiona y automatiza procesos eficientes y la logistica del

Después de PCS

puerto, mediante una sola presentacion de datos conectando el transporte y la cadena logistica.

BENEFICIOS DE UN

O  Reduccion en tiempos de envio, recepcion y ke @ prmierlerig el o)
procesamiento de informacion. ®‘*~
0  Reduccién en costos de la administracion y

gestion logistico-portuaria.

(M

Simplificacion de tramites.

U  Reduccién de manipulacion de informacion y

envios de la misma.

O Homologacion y estandarizacion de la
informacion a compatrtir, del tiempo correcto
para compartirla, y de la certeza de cual

informacion compartir y cuando debe ser

compartida.

Z . | Ministerio S
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PROYECTOVUCE 2.0 - PORT COMMUNITY SYSTEM (PCS)

SITUACION ACTUAL (REDENAVES + CP-VUCE)

REDENAVES
y CP-VUCE

SITUACION A FUTURO (REDENAVES/CP-VUCE + PORTFOLIO DE SERVICIOS =V

REDENAVES y Portafolio VUCE/PCS

CP VUCE de Servicios
(G2G + B2G) +B2B

(B2B + B2G +
G2G)

Lon - | Ministerio 5
% PERU l de Comercio Exterior Pagma 58
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» Declaracién conjunta para la formacién de la COMPORT Callao

» Experiencia internacional en el disefio de PCS
Lluis Tarafa Mate / IDOM ESPANA

» Autoridad Portuaria Nacional (APN), mantiene el liderazgo de
la COMPORT Callao.

» Participacién del sector publico (DICAPI, DIRESA, Aduanas, » Implementacion del PCS en Corea
MINCETUR, Gobierno Regional Callao) Yip Wai Ning / Total Soft Bank

» Conformacién del “Comité de Implementacion de la .. .
COMPORT Callao” integrado por los principales stakeholders »Implementacion del PCS en el Puerto de Valencia
(APN, APM Terminals, DP World Callao, Transportadora Callao, Eduardo Sanchis / Infoport - ESPANA
Asociacién Peruana de Agentes Maritimos, Asociacion
Maritima del Peru y Asociacion de Agentes de Aduana del » Implementacidon del PCS en Australia
Peru). Elliott Wood / 1-STOP - AUSTRALIA

» Definicién del Plan Estratégico de la COMPORT. .. .
» Implementacion del PCS en la India

> Elaboracién del Estatuto de la COMPORT. Neelima Pamulapati / CRIMSOM LOGIC — SINGAPUR
» Definicion del Organigrama y Gobernanza de la COMPORT.

““:! i\ “\ P '
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REDISENO DE LA ARQUITECTURATECNOLOGICA DE LA VUCE

HOJA DE RUTA PARA LA IMPLANTACION » Permitird incrementar el nivel de DISPONIBILIDAD,
Y DESPLIEGUE DE LA ARQUITECTURA PERFORMANCE e INTEROPERABILIDAD de servicio de la
TECNOLOGICA VUCE actual, para el 100% de servicios, incluyendo la
interoperabilidad con Alianza Pacifico y las entidades
‘ nacionales.
Etapa 3: )
Nueva » Lineas de Accién
.Etapa 2: Arquitectura
Transicion  VUCE 2.0  Awien | Estado
VUCE1l.0a Q1 2019 - Migracion de los servicios de produccion de  En proceso de
.Etapa 1. 2.0 Q4 2020 :ca \:jUCIE, aun Dat:flcentc.er-c.ie nive!TIER I, a migracion
S Q2 2018 - in de lograr una disponibilidad minima de los para mayo
Estabilizacion Q1 2019 servicios de la VUCE de 99.98% /anual 2019
Q2 -Q3 2018 Activacion y Migracion del 100% de los En proceso de
servicios de contingencia de produccion de la migracion
VUCE al Datacenter de MINCETUR para mayo
2019

Ministerio
de Comercio Exterior
y Turismo
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» Permitird lograr los niveles de PERFORMANCE, ESCALABILIDAD, ELASTICIDAD, DISPONIBILIDAD,
INTEROPERABILIDAD y PORTABILIDAD, necesarios para realizar el proceso de migracion a la VUCE 2.0.

Adquisicion de 9 Servidores Corporativos en tecnologia INTEL que Adquirido, en proceso de
incrementaran la capacidad de procesamiento de datos hasta en 4 implementacion - abril 2019
veces a la actual

Adquisicion de 40TB de Almacenamiento con Tecnologia de discos Adquiridos, en proceso de
FLASH, incrementando los tiempos de respuesta a la base de datos migracion de datos - Enero 2019
hasta en 8 veces a la actual

@( - Adquisicion de equipos de balanceo de trafico de aplicaciones, que Adquiridos, en proceso de

permitira distribuir la demanda del acceso de los usuarios a las implementacion - abril 2019
aplicaciones de VUCE, localmente (entre servidores de un mismo
datacenter) y globalmente (entre servidores de diferentes

Actividades datacenters)
en Curso Adquisicion de Servidor de respaldo para las aplicaciones y datos de Adquiridos, en proceso de
la VUCE migracion de datos - Enero 2019

Actualizacion de software de virtualizacion de servidores y Sistema Adquirido, en proceso de
operativo Linux., para servidores de ambos datacenters. (Vmware y implementacion - abril 2019
Linux RedHat)

st P .
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peruanas exportadoras e importadoras: E-PYMEX y VUCE-B2B”

VUCE-B2B
(e-Marketplace)
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E-PYMEX esta compuesto por las funciones de (@) sistema de gestion basico, 2) sistema de gestion especializado en agricultura, 3
sistema de gestion especializado en industria textil y @) Vinculacion interna y externa, que son utilizadas en comin en las MiPymes
peruanas exportadoras e importadoras

— . — Ventajas del Sistema
externos Slstema e-PYMEX internos T —
: @ Sistema facilitador de gestion operativa de
() ERP estandar q q .
oA comercio exterior para MiPymes
Confeccion Comerciali- _ ‘!‘ c =z
sacion | | Vema || Comera || Stock Calidad MINGETUR Estandarizacion de procesos de
. <+ <+ . . .
[0 proceso de| | Informacion| | contabitidad || Losist Gestion operaciones esenciales para MiPymes
OgIstiCca
Agro-" fabricaciéon general ¢ docurieemos . . .
exportacion [ @ ERP especializado en agricultura y ERP
® Administrador espeC|aI!zado en industria te)ftll vmcu!ados de
) ERP especializado en agricultura manera integral con las operaciones estandar
Empresa
exportadora e Gestion de Gestion de SealeCL] Gestion de i i6 i
importadora | € | | e S tiempo de eso/vol (® Cuenta con funciones de gestion de produccion
cosecha i iA . . .
) V'?ri“/':)‘(’t'on especializadas en el procesamiento de productos
Gestion de | | Seslion de Gestion de Gestion de Z agricolas y en la industria textil
Proveedor almacen. producto procesamiento cultivadores 8: VUCE
Q@ S B2 oo . : .
P o Brinda informacion sobre comercio exterior por
2 . . o . i
Comprador ERP especializado en industria textil G SUNAT med.lo _de la .vmculacm.n mte_rna con \_I,UCE B2B y
Q = maximiza el intercambio de informacién sobre la
/%a > | | Registro de Gestion de Gestionde || Gestion de 087 e solicitud de envio, certificado de origen, etc por
do o muestra de envio etiquetas cartdn 0. Perd medio de la vinculacion externa.
. Notificacion Gestion de Impresién de Creacién de >
Y deentega | | dseofcolorl| | detalecde | | cetales e PASARELADE
PAGOS

Ministerio
de Comercio Exterior
y Turismo
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[ 0_Registro de Pedidos de Embaque Cevmna | ovrsar |_connr ]
InformaciondeEmbargue | InformacionDeArticulo | Opcionesdelmpresion || TransferenciadeFindeEmbarqueyLiguidaciondeCostosdeEnvio
Numera De Gestion MUELIE | MWumero De Pedido @ 20181031-0001
: Encargado Q 001 Hong Gildong Cantidad De Pedido 1,000
almacén 001 Dept N
Gestion de l:'al (Gestionar el I Departamento Q AR same B/LNo, BL123456769 E
actura comer: sadida Datos del Exportador Business Decision System Infocom - Nurnero/Fecha de
1106, 196, Gasan digital 1-to, Geuncheon-gu, I o e 9808-MGTOE-1 E AL =
Seoul 08502, Korea (Ace Techno Tower 10th) Mumero/Fecha de | C700-5511-6 31102018 [
. . Carta de Credito
i i o
Comprador Q02 READYKOREA Co,, LTD Terminos De Precio
Inf ion d Costos de Envio 0,00 PEN
n ':'”Ea':'nn d9 READYKOREA Co,, LTD -
OMPrador peadyin Bidg. 41. Donggwang-ro, Costos de Empaque 150.000.00 PEN
Seocho-gu, Seoul, Korea
Lee Sunsin - Total de Empagues 10,00 BOX v
Contacto a Cfl\l'.loiﬁf?cgfa READYKOREA Co,, LTD - Cantidad Total 1.000,00 PCS
Readyln Bidg, 41, Donggwang-ra,
Seocho-gu, Seoul, Korea Peso Neto Total 1 100.00| K&
Lee Sunsin - Peso Bruto 1,110,000  KG
i 0,06 Cubic meter(s
Transpore AR v KLOBSS Capacidad Total i } v
Terminos de Envio  PREPAID ALLOWED Observaciones Wms knitted cardigan 46241 - 62%Wool 27% Baby &
L} L}
Observaciones | oft Remarkl, . -
Fecha De Embarque 05112018 [ lzauierda "¢ pemark2
Neera Q) OHL Observaciones Deracha Right Remark
servaciones Derecha FRi emarkl... =
Puerto De Embarque @ 001 BUSAN.KOREA Hight Remark2,.,
Fecha De Llegada =
Prevista te.11.2018 [ ID de
Puerto de Descarga Q001 SHANGHAL CHINA Muodificacion/Fecha

. | Ministeri =
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La VUCE-B2B pretende ampliar las oportunidades empresariales y aumentar la eficiencia de las operaciones de las

MiPymes peruanas exportadoras e importadoras.

Usuarios
externos

Proveedor

Comprador

Agencia de
aduanas

Agente de
carga

Ministerio
de Comercio Exterior
y Turismo

SISTEMA VUCE-B2B

Usuarios
internos

Servicios de marketing

Usuario Directorio
Mini
Catélogo pagina
de inicio

Servicios de comunicacion

c | Carta
onsulta circular
Cotizacion Pedido

Servicios informéaticos

Administrador

Info. sobre

Info. sobre
licitaciones ruedas de
internac. U
) | internac.
Capacitacion | | Info. existente
general sobre comercio
Capacitacion electrénico
profesional

Panel de anuncios
Ej: casos exitosos

Gestion de
usuarios

Directorio

i

MINCETUR

9
=

Administrador

Catélogo

Mini pagina

de inicio

Gestidn de
info.

Consulta

Carta
circular

Cotizacion

Pedido

Gestion de la
pagina web |

Vinculacion
Int./ext.

=

PYMEX

marketing eficiente que aumenta |la
oportunidad de contacto entre una MiPyme peruana
exportadora con un comprador del extranjero

Ofrece un espacio para la publicidad de agentes de carga y
agencias de aduanas

Ofrece oportunidades empresariales mediante la busqueda
de informacidn de la empresa, catalogo y mini pagina de inicio

@ Sugiere transacciones entre los usuarios de la VUCE-B2B

mediante el desarrollo de un sistema de comunicacion y de
apoyo para las transacciones

Incluye el concepto de cotizacidn que intercambian las
empresas de comercio exterior con los agentes de carga y
agencias de aduanas

= Se pueden usar los pedidos de la VUCE-B2B en e-PYMEX

(® Brinda informacidn para las empresas de comercio exterior

que usan VUCE-B2B

Brinda informacion sobre licitaciones internacionales y
ruedas de comercio internacionales

Incluye un panel de anuncios con informacién de comercio
exterior y de casos exitosos de utilizaciéon de VUCE-B2B

Ventajas del Sistema

@ Sistema de

7
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: AR ; hsedny Operacion de pruebe/ :
Analisis/Diseno Desarrollo del Sistema P

2018 2019 ~ 2020
Asunto
7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1

Supervision de
estabilizacion

Gestion de calidad O—O

O—0O Gestién de calidad O—0O Gestion de calidad

., Supervision final
Gestiondel Proyecto  1era Supervision (Analisis) O-C) O-O 2da Supervision (Disefio) O-O (inalizacion, Local) o0
g . . . Brochure/Video O——O ‘
A Reunién de Ignzamiento A\ Informe intermedio arert Apertura A;pfolrme
| del 1 na
anzamiento y Plan: Crpnograma an de recursos humanos ;
O—oO L [ Plan: C (WBS)/Plan d h Prueba  \Eyamess
Prueba unitaria/integral (Corea) operativa .
, o——0 O— n—0 0—o0
Desarrollo del sistema Anélisig qe O — O Desarrollo Instalacion del sistemal
requerimientos rOD( PO O Prueba de eficiencia
de Dijsefio O
onde (Envio de delegacién para P——O Docision Sobre o0—O0
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ALCANCE

v Establecer los alcances de la VUCE a fin de permitir que brinde mas
servicios a un mayor espectro de la cadena del comercio internacional

v" Permitir la mejora de los procesos relacionados al comercio exterior en
las entidades vinculadas a la VUCE.

OBJETIVOS ESPECIFICOS DE LA VUCE

v Promover la mejora continua de los procesos de las entidades
publicas:
U Gestion por procesos
O Simplificacién administrativa
O Gestion de riesgo
U Estandarizaciéon de datos
U UsodeTICs

v' Permitir intercambio de informacidén entre entidades publicas y
privadas

v' Brindar servicios a la comunidad de comercio exterior para la
competitividad de sus operaciones.

v" Proveer informacidn a la comunidad de comercio exterior

v' Asegurar la continuidad de la operatividad del sistema

7

SERVICIOS QUE SE BRINDARAN

Informacién estadistica para la comunidad de comercio exterior

A N N N
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Trazabilidad de procedimientos vinculados a comercio exterior
Informacidn sobre servicios y costos logisticos

Informacidn, capacitacion y gestion del conocimiento en relacion a
las regulaciones aplicables a las operaciones de comercio exterior.

Marketplace- contacto entre proveedores de servicios para el
comercio exterior y exportadores e importadores

Apoyo en la gestidn electrdnica de operaciones a PYMES
Gestion de procedimientos administrativos electrénicos
Administracién de Gestidn de Riesgo

Interoperabilidad nacional e internacional
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